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NOTAT 

Til: Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæ-

sen 

Bilag 1: Kapacitetsvurdering  

I følgende kapacitetsvurdering redegøres for den aktuelle kapacitet på Born-

holm, samt hvilken betydning det vil have for kapaciteten, hvis der aktiveres 

yderligere kapacitet i området. 

Pr. 04. juli 2023 er der aktuelt 11 praksis med i alt 27 aktive kapaciteter på 

Bornholm. Én af disse praksis er Praksisklinikken, der aktuelt drives med én 

kapacitet. Derudover er der 3 ubesatte kapaciteter, som varetager patienter. 

Der er aktuelt én inaktiv kapacitet (en kapacitet der ikke varetager patienter). 

Der er aktuelt 4 praksis med åbent for tilgang, svarende til en samlet andel på 

64% lukket for tilgang, og der er i alt 1118 ledige patientpladser i de åbne prak-

sis. I gennemsnit har der over de sidste seks måneder været 78% af praksis 

med lukket for tilgang på Bornholm.  

Aktuelt har praksis på Bornholm gennemsnitligt 1.459 patienter pr. kapacitet.  

 

 

 

  



Bilag 1: Kapacitetsvurdering Side 2  

Konsekvensvurdering ved aktivering af kapacitet på Bornholm 

Tabel 2. Konsekvensberegninger ift. det gennemsnitlige antal patienter pr. lægekapaci-

tet på Bornholm. 

 Patienter pr. kapacitet 

Dags dato 1.459 

Hvis der tages højde for befolknings-

udviklingen i 2023-2024 og kapacite-

ten aktiveres på Bornholm  

1.408 

Hvis der tages højde for befolknings-

udviklingen i 2023-2024, kapaciteter 

på vej og tilbageleveret kapacitet ikke 

aktiveres på Bornholm   

1.460 

Lægernes gennemsnitlige ønske til 

min. antal patienter pr. kapacitet (åb-

negrænse) jf. Lægedækningsunder-

søgelsen for 2023 

1.405 

Lægernes gennemsnitlige ønske til 

max. antal patienter pr. kapacitet (åb-

negrænse) jf. Lægedækningsunder-

søgelsen for 2023 

1.507 

Lægernes gennemsnitlige ønske til 

det optimale antal patienter for bære-

dygtig praksisdrift jf. lægedæknings-

undersøgelsen for 2023 

1.443 

Note: Der forventes en befolkningstilvækst på 41 borgere på Bornholm i 2023-2024.  

Som det fremgår af tabel 2, forventes det gennemsnitlige antal patienter pr. ka-

pacitet at være 1.408, hvis kapaciteten aktiveres på Bornholm. Dermed er det 

gennemsnitlige antal patienter pr. kapacitet på samme niveau, som det lægerne 

på Bornholm i gennemsnit har oplyst, er deres ønske til minimum antal patienter 

jf. Lægedækningsundersøgelsen for 2023. Dette er 1.405 patienter pr. kapaci-

tet.  

På Bornholm er tendens til en høj andel af lukkede praksis, selvom antal til-

meldte pr. kapacitet er på niveau med lægernes gennemsnitlige ønske til antal-

let af patienter. Den høje andel af lukkede praksis over tid indikerer, at der er et 

behov for øget kapacitet i området. Samtidig giver øens geografi udfordringer i 

forhold til lægedækningen, da det er et relativt stort planlægningsområde (målt 

på areal), og der ikke er nogen omkringliggende planlægningsområder. Som 

følge af de geografiske udfordringer er lægedækningssituationen på Bornholm 



Bilag 1: Kapacitetsvurdering Side 3  

sårbar, hvis der kun lige akkurat er tilstrækkelig kapacitet til at dække områdets 

borgere. Udfordringerne på Bornholm betyder også, at en høj andel af lukkede 

praksis kan gøre det svært for regionen at leve op til forsyningspligten ift. bor-

gernes ret til frit valg af praktiserende læger. Herunder skal regionen nemlig 

kunne sikre at borgerne kan vælge mellem to lægeklinikker inden for 15 km fra 

deres bopæl, og hvis ikke det kan lade sig gøre, har regionen særlige forpligtel-

ser i at sikre borgerne adgang til praktiserende læge.  

Som det fremgår af ovenstående, er det vigtigt at sikre en rigelig kapacitet på 

Bornholm. Aktuelt bør der være et særligt fokus på lægedækningen omkring 

Rønne, da borgerne her over en længere periode har haft begrænset mulighed 

for at få en læge tæt på hjemmet. 

 

Figur 1. Visuelt overblik over praksis på Bornholm og de omkringliggende planlægnings-

områder. 

 
Note: Røde pins illustrerer, at praksis er lukket for tilgang, mens gule pins illustrerer, at praksis er 

åben for tilgang. 

  



Bilag 1: Kapacitetsvurdering Side 4  

Konklusion 

Ved aktivering af én yderligere kapacitet på Bornholm, vil områdets gennem-

snitlige antal patienter pr. kapacitet falde til det antal patienter, som områdets 

praksis har tilkendegivet, at de minimum ønsker at varetage. Der er dog særlige 

geografiske udfordringer på Bornholm, som fordrer et behov for en rigelig læ-

gekapacitet, samtidig med at der over en længere periode har været en høj 

andel af lukkede praksis i området. Det er særligt vigtigt at være opmærksom 

på andelen af lukkede praksis på Bornholm, da høje andele af lukkede praksis 

kan føre til udfordringer med at leve op til regionens forsyningspligt for områdets 

borgere. På baggrund af dette vurderes det, at der fortsat er behov for, at den 

inaktive kapacitet på Bornholm aktiveres. Kapaciteten kan med fordel aktiveres 

i Rønne, hvor borgerne henover over en længere periode har haft begrænset 

mulighed for at få en læge tæt på hjemmet. 


